Vers. 51. Si — *aeternum*. Si quis doctrinae illius
particeps fuerit. Nam qui eam participat, ex eo co-
medit : siquidem et ipsa cibus est animam nutrens.
Vivet in aeternum, sive semper, utpote nunquam mor-
turus morte animae; mors autem animae est separa-
tio a Deo, quemadmodum etiam mors corporis est
ipsius ab anima separatio. Nam ipsa anima corpus
vivificat, animam vero Deus.

B Atqui plures perierunt, qui doctrinae Christi
fuerunt participes, sed illi tali participatione male
usi sunt; nunc autem de his est sermo, qui ea
bene usi sunt, non de illis qui eam pravorum com-
mitione dogmatum, aut conversationis pravitate
corruerunt. Ostendit ergo, quod praestantiorem
illis cibum tribuat, quam fuerit manna, quod come-
derunt patres eorum in deserto: illi siquidem,
postquam comederunt, mortui sunt, qui vero ex
hoc edunt, vivent in aeternum.

Vers. 51. *Et — est*. Duobus modis Christus dicitur
esse panis, secundum divinitatem videlicet et hu-
manitatem. Postquam ergo docuit de modo qui
secundum divinitatem est, nunc etiam docet de
modo qui est secundum humanitatem.

C Non autem dixit: Quem do, sed *quem dabo* datu-
rus namque erat in ultima coena, quando sumptum
panem actis gratis fregit, deditque discipulis, et ait:
Accipite, comedite; hoc est corpus meum 50.

Quaere ergo sexagesimum quartum caput Evangelii
secundum Matthaeum; et ubi positum est, *in remis-
sionem peccatorum* 51, lege totam enarrationem, ac
invenies quomodo corpus ejus sit panis.

Vers. 51. *Quam — vita*. Dabo in mortem. Hic
enim crucifixionem suam praesignat. Dicens autem:
Quam ego dabo, ultroneam fuisse significat hujus-
modi passionem.

Vers. 52. *Decertabant — ad comedendum?* Tur-
bantur, non potentes sermoni credere, quod hoc
impossibile videretur. Nam cum omnia secundum
naturam inquirerent, nihil quod supra naturam erat,
admittebant.

Vers. 53. *Dixit — vobis*. Illi quidem hoc impos-
sibile iudicabant, ipse vero omnino possibile osten-
dit; neque id tantum, sed etiam necessarium: quod
etiam fecit ad Nicodemum. Addit autem: *Et de*

50 Math. xxvi, 26. 51 ibid. 28.

Variæ lectiones et notæ

(64) Πολλοὶ μὲν ἔλαβον Α.

(65) Forte χρησαμένων, ut antea, et mox δ:α
φθειράντων.

(66) Et enim εὐχαριστήσας illo in loco, non εὐλο-

γήσας, habent codd. Eutoym. et alii permulti.

(67) Καὶ ἀβέσ Α.

(68) Ὑπερφυῶς παραδίχοντα Α.

(69) Σφόδρα ἀδύνατον Β.

sanguine, significans de pane ac poculo, quæ, ut A dictum est, daturus erat discipulis in ultima cœna. Rursus autem vitam dicit æternam sive beatam.

Vers. 54. *Qui — æternam*. Continue in sermone de sacramentis immoratur, rei necessitatem ostendens, puta quod hoc omnino fieri oporteat.

Vers. 54. *Et — die*. Crebro sermonem de vita et resurrectione repetit, cupiens eum menti auditorum imprimi. Quæ ergo variis in locis præmisimus, ea nunc in summam colligenda sunt. Ex quo omnes homines resuscitandi sunt, omnesque perpetuo victuri, intelligere convenit resurrectionem justorum quidem, eam quæ erit in fruitione; peccatorum vero, quæ in supplicio. Rursum vitam æternam B justorum, eam quæ erit in requie; peccatorum autem, quæ in tormentis.

Vers. 55. *Caro enim — potus*. — *Verus est cibus*, sive aptissimus, utpote animam, quæ propriissima hominis pars est, nutriens; et similiter de sanguine. Aut hoc dixit, confirmandum quod non ænigmastice, neque parabolice loqueretur.

Vers. 56. *Qui — illo*. — *In me manet*, uniter mihi per transumptionem (xx) et communicationem meæ carnis meique sanguinis, et unum corpus mecum efficitur, ac particeps vitæ quæ in me est; quod si ille in me est, utique et ego in illo.

Vers. 57. *Sicut — Patrem*. Sicut, qui semper vivit Pater, misit me, ita et ego immutabiliter vivo, C eo quod a vivente Patre natus sum.

† In cognitionem nos inducit, quod principium habeat, et non sit absque principio sicut Pater. Aut etiam alio modo, *propter Patrem*, id est: Quia Pater vivit; nisi enim ille viveret, neque ego viverem. Quia vero ille vivit et ego vivo. Et nisi ille haberet, quæcunque habet, neque ego haberem, quæcunque habeo. Siquidem nobis omnia sunt eadem, exceptis personalibus proprietatibus.

Vers. 57. *Et — me*. Quemadmodum ego vivo, quia natus sum a vivente Patre, ita et qui edit me, ipse quoque vivet, eo quod me qui vita sum, ederit, vitamque participaverit.

Vers. 58. *Hic — qui descendit*. Hic, puta, qui vitam præstat sempiternam.

Vers. 58. *Non — mortui sunt*. Non mortui sunt, qui illum ederunt, videlicet. *Sicut patres vestri comederunt manna et mortui sunt*; verum sicut hi, qui manna illud comederunt, carne mortui sunt, ita et qui panem hunc edunt, carne moriuntur. Sed hi soli, cum in spe vitæ æternæ moriuntur, non videntur mori, sed obdormire.

ιθῆσαι δὲ καὶ περὶ τοῦ αἵματος, σημαίνων (70) περὶ τοῦ ἄρτου καὶ τοῦ ποτηρίου ἃ ἐμίλειν. ὡς εἴρηται, δοῦναι τοῖς μαθηταῖς ἐν τῷ τελευταίῳ δείπνῳ. Ζῶν δὲ πάλιν λέγει τὴν αἰώνιον, ἦτοι τὴν μακαρίαν.

Ὁ — αἰώνιον. Συνεχῶς στρέφει τὸν περὶ τῶν μυστηρίων λόγον, δείκνυσι τὸ ἀναγκαῖον τοῦ πράγματος, ὅτι πάντως γενέσθαι τούτου χρή.

καὶ — ἡμέρα. Πυκνῶς ἄλλεται (71) καὶ τὸν περὶ τῆς ζωῆς καὶ τῆς ἀναστάσεως λόγον, βουλόμενος αὐτὸν ἐντυπῶσαι τῇ διανοίᾳ τῶν ἀκούοντων. Ἄ ἐξ διαφόρων προεστειλάμεθα, ταῦτα νῦν συλλήβδην ἀνακεφαλαιωτέον· ἔτι, ἐπεὶ πάντες ἄνθρωποι ἀναστήσονται, καὶ πάντες ζήσονται αἰωνίως, προσήκει νοεῖν ἀνάστασιν, ἐπὶ τῶν δικαίων μὲν τὴν ἐπὶ ἀπολαύσει, ἐπὶ τῶν ἀμαρτωλῶν δὲ τὴν ἐπὶ κολάσει· καὶ αὐτὸς ζῶν μὲν αἰώνιον ἐπὶ τῶν δικαίων τὴν ἐν ἀπολαύσει, ἐπὶ δὲ τῶν ἀμαρτωλῶν τὴν ἐν κολάσει.